
quarta-feira, 25 de março de 2009 11Diário Oficial Executivo  1
DATA DA ASSINATURA: 24/04/2009
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 24/03/2009 a 22/07/2009
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: **********
FONTE DE RECURSO: **********
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Ana Suely Maia de Oliveira
ADITIVOS ANTERIORES: 1º e 6º - Acréscimo de Valor, 2º ao 
5º, 7º ao 9º T.A– Prorrogação de Prazo.
ENDEREÇO DO CONTRATADO: Travessa Timbó, 1021, 
Pedreira, CEP: 66.085-654
DATA DA PUBLICAÇÃO: 25/03/2009

TORNAR SEM EFEITO A PUBLICAÇÃO
TORNAR SEM EFEITO TERMO DE APOSTILAMENTO

AO CONVÊNIO 003/2007-SEDURB, PUBLICADO NO DOE Nº 
31380 DE 18/03/2009

PORTARIA Nº 312/2009
PORTARIA Nº 312/2009, DE 24 DE MARÇO DE 2009.

Servidor: Francisco Damião da Silva Neto
Matrícula: 80845348/2    
Cargo: Diretor de Investimentos
Origem: Belém 
Destino: Itaituba.
Período: 25 a 26/03/2009                      
Nº. de diárias: 1 e  ½  (uma e meia)
Objetivo: Participar de reunião com a equipe técnica e Prefeitura 
para viabilizar a entrega da Obra do Município, no âmbito do 
programa Pará Urbe.
JOSE DE ANDRADE RAIOL
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional, 
em exercício.

PORTARIA Nº 313/2009
PORTARIA Nº 313/2009, DE 24 DE MARÇO DE 2009.

Servidor: João da Silva Martins Filho
Matrícula: 5823129/2    
Cargo: Gerente
Origem: Belém 
Destino: Marabá e Santarém
Período: 25 a 28/03/2009                         
Nº. de diárias: 03 e ½  (três e meia)
Objetivo: Inspeção e medição às obras dos municípios (FDR).
JOSE DE ANDRADE RAIOL
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional, 
em exercício.

PORTARIA Nº 309/2009
PORTARIA Nº. 309/2009, DE 24 DE MARÇO DE 2009.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
REGIONAL – EM EXERCÍCIO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI.
RESOLVE:
Conceder, de acordo com as bases legais vigentes, 02 e ½ 
(uma e meia) diárias, para o Colaborador Eventual, RAIMUNDO 
JORGE RAIOL LEAL, CPF: 211.834.222-53,  referente a seu 
deslocamento do Município de Belém para Tucuruí, no período 
de 27 à 29/03/2009, com objetivo de participar da Oficina 
Regional do Plano Estadual de Habitação de Interesse Social – 
REGIÃO LAGO TTUCURUÍ/PA.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JOSÉ DE ANDRADE RAIOL
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional – 
em exercício.

PORTARIA Nº 310/2009
PORTARIA Nº. 310/2009, DE 24 DE MARÇO DE 2009.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
REGIONAL – EM EXERCÍCIO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI.
RESOLVE:
Conceder, de acordo com as bases legais vigentes, 01 e ½ (uma 
e meia) diária, para o Colaborador Eventual, JOSÉ FERNANDO 
SOARES SANTIAGO, CPF: 248.101.592-20,  referente a seu 
deslocamento do Município de Belém para Abaetetuba, no 
período de 27 à 28/03/2009, com objetivo de participar da 
Oficina Regional do Plano Estadual de Habitação de Interesse 
Social – REGIÃO TOCANTINS.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JOSÉ DE ANDRADE RAIOL
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional – 
em exercício.

TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº. DO CONTRATO: 027/2008 - SEDURB
Nº. TERMO ADITIVO: 2º Termo Aditivo.
PARTES: SEDURB E ART ENGENHARIA E COMÉRCIO LTDA
OBJETO DO TERMOADITIVO: Prorrogação do prazo de 
execução dos serviços por 60 (sessenta) dias a contar de 
05.02.2009 a 06.04.2009, e prorrogação do prazo de vigência 
por igual período, a contar de 05.03.2009 a 04.05.2009
VIGÊNCIA:05.03.2009 a 04.05.2009
DATA DE ASSINATURA:05/03/2009
ORDENADORRESPONSÁVEL: Ana Suely Maia de Oliveira.
ENDEREÇO DAS PARTES: SEDURB – Av. Senador Lemos nº 
290, Bairro do Umarizal, Belém-Pará / ART ENGENHARIA – Av. 
Bernardo Saião nº 4439, Sala D, Belém – Pará.

APOSTILAMENTO
TERMO DE APOSTILAMENTO

NÚMERO DO CONTRATO: 058/2006 – SEDURB
PARTES: SEDURB, O  Município de Xinguara e a Contrutora 
Solimões Comércio e Representações Ltda.

BASE LEGAL DO APOSTILAMENTO: Parágrafo 8º do Art. 65, 
da Lei nº 8.666/93
OBJETIVO DO APOSTILAMENTO: Incluir a Fonte de Recurso: 
2129 à Cláusula Quarta do Contrato nº 058/2006 – SEDURB
DATA DE ASSINATURA: 20/03/2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA

TERMO DE APOSTILAMENTO
NÚMERO DO CONVÊNIO: 051/2006 – SEDURB
PARTES: SEDURB, o Município de Cametá e a Empresa 
Arteplan Projetos e Construções.
BASE LEGAL DO APOSTILAMENTO: Parágrafo 8º do Art. 65, 
da Lei nº 8.666/93
OBJETIVO DO APOSTILAMENTO: Incluir a Fonte de Recurso: 
2129 à Cláusula Quarta do Contrato nº 051/2006 – SEDURB
DATA DE ASSINATURA: 20/03/2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA

TERMO DE APOSTILAMENTO
NÚMERO DO CONVÊNIO: 001/2006 – SEDURB
PARTES: SEDURB e o Município de Altamira
BASE LEGAL DO APOSTILAMENTO: Parágrafo 8º do Art. 65, 
da Lei nº 8.666/93
OBJETIVO DO APOSTILAMENTO: Incluir a Fonte de Recurso: 
2129 à Cláusula Décima do Convênio nº 001/2006 – SEDURB
DATA DE ASSINATURA: 20/03/2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA

AVISO AOS ACIONISTAS
Companhia de Saneamento do Pará – COSANPA

AVISO AOS ACIONISTAS
A Companhia de Saneamento do Pará – COSANPA, CNPJ 
04.945.341/0001-90 avisa aos senhores acionistas que os 
documentos a que se refere o Art. 133 da Lei nº 6.404/76, 
relativo ao exercício findo em 31/12/2008, se encontram 
a disposição na sede da Companhia, situada na Avenida 
Magalhães nº. 1201 – São Brás – Belém – Pará.

Belém, 25 de março de 2009.
Diretoria Executiva

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 1º (Primeiro);
Nº do Contrato: 18/2008;
Objeto do Contrato: Prestação de serviços especializados de 
manutenção preventiva e corretiva nos veículos que compõem 
a frota desta COHAB-PA, compreendendo os serviços de 
mecânica, elétrica, eletrônica, ar condicionado, lanternagem, 
pintura parcial e total, capotaria, serviço de guincho e direção 
e rodas;
Valor do Contrato Original: R$ 30.000,00 (trinta mil reais);
Modalidade de Licitação: Pregão Presencial nº 03/2008;
Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará x Sintonia 
Comércio e Serviços Automotivos Ltda;
Objeto e Justificativa do Aditamento: Acréscimo de Serviços – 
art. 65, § 1º, da Lei Federal nº 8.666/93;
Valor do Aditamento: R$ 7.500,00 (sete mil e quinhentos 
reais);
Data Assinatura: 23.03.2009;
Vigência do Aditamento: 30.05.2008 a 30.05.2009;
Dotação Orçamentária: 16.122.0125.4534 - Natureza da 
Despesa: 33.90.39 - Ação: 129821
Fonte de Recurso: 0261 e 0101;
Ordenador Responsável: Geraldo Chicre Bitar Pinheiro – Diretor 
Presidente;
Aditivos Anteriores: -

CONCORRÊNCIA Nº 03/2009
Objeto: Contratação de empresa especializada de engenharia 
para execução de obras de infraestrutura e unidades 
habitacionais, na Comunidade Fazenda Bandeira, localizada em 
Marabá/PA.
Data da Abertura: 24.04.2009
Horário: 10 h (dez) horas
Local: Sala de Licitações da COHAB/PA, localizada na Passagem 
Gama Malcher, nº 361, Bairro do Souza, na Cidade de Belém, 
com acesso pela Avenida Almirante Barroso.
Valor do Edital: R$ 200,00 (duzentos reais).
Fontes: 0109 e 0171 – (Recursos do Fundo Estadual de 
Habitação de Interesse Social - FEHIS
Data da Assinatura: 24.03.2009
Ordenador Responsável: Geraldo Chicre Bitar Pinheiro
Dotação Orçamentária: 16.482.1199.1911
Natureza da Despesa: 44.90.51

RESULTADO DE PREGÃO ELETRÔNICO;
Pregão Eletrônico nº 03/2009 - Aquisição de material de 
limpeza para reposição no estoque desta Companhia
Lote I - Empresa vencedora: RDR Comércio de Materiais de 
Construção Ltda que apresentou proposta no valor global de R$ 
13.322,50 (treze mil, trezentos e trinta e dois reais e cinquenta 
centavos)
Lote II -  Empresa vencedora: RDR Comércio de Materiais de 
Construção Ltda que apresentou proposra no valor global de R$ 
25.035,00 (vinte e cinco mil e trinta e cinco reais);
Lote III - Empresa vencedora: Jade Comércio e Serviços Ltda 
- EPP que apresentou proposta no valor global de R$ 855,00 
(oitocentos e cinquenta e cinco reais);
Belém, 24 de março de 2009
Fernando Cleber Gusmão da Costa - Pregoeiro.

PORTARIAS
LICENÇA PREMIO

PORTARIA Nº 019 DE 26 DE FEVEREIRO DE 2009
Alberto Costa Pereira, Engenheiro Agrônomo, 2 meses, Triênio 
1987/1990
Portaria nº 026 de 13 de março de 2009
Francisco de Assis Alves da Cunha, Médico Veterinário, 2 meses, 
Triênio 1997/2000
PORTARIA Nº 18 DE 06 DE MARÇO DE 2009
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, no uso de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E:
CEDER os servidores abaixo relacionados, lotados nesta 
Secretaria de Estado de Agricultura, para Agencia de Defesa 
Agropecuária do Estado do Pará-ADEPARÁ, no município 
de Cametá com ônus para o órgão de origem, a contar de 
02/03/2009.
Matricula - 21067/1 – Antonio Oliveira Filho – Braçal
Matricula - 18287/1 – Benedito Oliveira Pompeu – Braçal
Matricula - 21083/1 – Cristiano da Silva Veloso – Seringueiro 
Matricula - 20966/2 – Delma Carvalho – Auxiliar de Escritório
Matricula - 18295/1 – Eduardo Baia Ribeiro – Braçal
Matricula - 21105/1 – Henrique Ferreira de Moraes – Seringueiro
Matricula - 21008/1 – Israel Borges Valente – Seringueiro
Matricula - 18341/2 – João Otavio Rodrigues da Mata – Servente
Matricula - 18406/1 – Norito Valente Meireles – Braçal
Matricula - 18392/2 – Raimundo França Pompeu – Capataz                                                                                                                        
Matricula - 18384/1 – Raimundo Pinto Pimentel – Braçal
Matricula - 18422/1 – Sebastião Freitas da Silva – Braçal
Matricula - 18430/1 – Waldinei Correa Carvalho - Braçal
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, 06.03.2009
CÁSSIO ALVES PEREIRA
Secretário de Estado de Agricultura
PORTARIA Nº 21 DE 06 DE MARÇO DE 2009
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, no uso de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E:
CEDER os servidores abaixo relacionados, lotados nesta 
Secretaria de Estado de Agricultura, para Agencia de Defesa 
Agropecuária do Estado do Pará-ADEPARÁ, no município 
de Breves com ônus para o órgão de origem, a contar de 
02/03/2009.
Matricula - 18236/1 – Armando Silva – Braçal
Matricula – 18260/1 – Manoel Ferreira de Matos - Braçal
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, 06.03.2009
CÁSSIO ALVES PEREIRA
Secretário de Estado de Agricultura
PORTARIA Nº 23 DE 06 DE MARÇO DE 2009
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, no uso de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E:
CEDER os servidores abaixo relacionados, lotados nesta 
Secretaria de Estado de Agricultura, para Agencia de Defesa 
Agropecuária do Estado do Pará-ADEPARÁ, no município de 
Bragança com ônus para o órgão de origem, a contar de 
02/03/2009.
Matricula - 23116/1 – Antonio Moraes Soares – Braçal
Matricula – 23140/1 – Izaltino Correa de Moraes – Aux. Ativ. Agropecuária
Matricula – 17280/1 – José Maria Martins de Quadros – Enumerador
Matricula – 13412/1 – Vergino Costa Pinheiro – Agent. Ativ. Agropecuária
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, 06.03.2009
CÁSSIO ALVES PEREIRA
Secretário de Estado de Agricultura

ORDEM DE SERVIÇO Nº 015 DE 13 DE MARÇO DE 2009
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, no uso de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor ANTONIO FERNANDO SOUZA REIS Engº 
Agrônomo, matricula 24350/1 para substituir o Engº Agrônomo 


